(309) *Utrum intelligere angeli...*, LW V, p. 50, n. 2.

(310) Ceci ressort du titre même de la question sur l'intelligence angélique : *Utrum intelligere angeli, ut dicit actionem, sit unum esse*. — Cf. LW V, p. 53, n. 8 : *Quare in intellectu non invenitur ratio entis, et sic intelligere non est esse aliquid, ut nominat actionem*.

(311) *Ibidem*, p. 52, n. 6.

(312) *Ibidem*, p. 53, n. 7 : *Cum dices : si intellectus est (nec) hic nec nunc nec hoc, ergo penitus nihil est, dico quod intellectus est potentia naturalis animae. Sic est aliquid, quia anima est verum ens, et ut verum ens principiat suas potentias naturales*. — Deux lignes plus haut Maître Eckhart disait : *intellectus, in quantum huiusmodi, non est aliquid ens nec habet aliquid esse*. Ceci nous montre combien prudente doit être la démarche du chercheur s'il veut saisir la vraie pensée d'Eckhart : il ne faudra point la simplifier, en négligeant les textes qui s'opposent à l'idée préconçue du critique ou en éludant les difficultés d'interprétation d'une pensée complexe que l'on déclarera simplement contradictoire et inconséquente. — L'intellect « en tant que tel », dans l'acte qui lui est propre, est détaché de tout ce qui est, donc — « incréable » ; mais ceci ne veut pas dire qu'il soit une faculté incréée d'un sujet angélique ou humain.

(313) *Ibidem*, n. 9.

(314) *Ibidem*, nn. 7 et 8.

(315) *Ibidem*, p. 60, n. 11. *V. supra*, note 308.

(316) *Exp. in Io.*, C. f. 107^{ra}, ll. 57-60 : *homo ab intellectu et ratione homo est, intellectus autem abstrahit ab hoc et nunc et secundum genus suum nulli nichil habet commune : impermixtus est, separatus est (ex III^a De anima)*. — Les expressions allemandes correspondantes : *unvermischel, abgescheiden (krefte) die mit nihle niht gemeine enhant*, dans *Le livre de la consolation divine*, éd. Quint, DW V, p. 11, où Eckhart insiste spécialement sur le caractère créé des facultés spirituelles (ll. 10-13). Cf. Actes du procès, éd. Théry, *Archives...*, I, pp. 159 et 188.

toute autre détermination de l'être singulier, soumis aux dix catégories d'Aristote³¹⁷. Puisque les substances individuelles constituent, pour Maître Eckhart, l'être créé proprement dit, puisque, d'autre part, les Questions Parisiennes réservent les termes *esse* et *ens* uniquement aux créatures, nous serons obligés de considérer, dans ce contexte spécial, l'abstraction opérée par les intelligences créées comme une sorte de réduction au non-être ou, autrement dit, à l'état « non créé » de tout ce que nous connaissons. En effet, cette opération qui part de l'être concret (*ens*) et tend vers son non-être (*non ens*), contrairement à l'Intelligence divine, transcende le monde créé, pour ainsi dire, par en bas, en dépouillant les objets de la connaissance de l'être qui représente leur « raison de créabilité ».